1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A QUATRO DE

SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO-----------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia quatro de setembro de dois mil e vinte e quatro que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: quarenta e um milhões, cento e sessenta e sete mil, cento e cinquenta e dois euros e

dezasseis cêntimos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: cinco milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, cento e quarenta e três euros e sessenta e

cinco cêntimos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. RELATÓRIO 1/2024 - OAC 2ª S - ACOMPANHAMENTO DAS MEDIDAS MUNICIPAIS DE APOIO AOS IDOSOS - O

CASO DAS ESTRUTURAS RESIDENCIAIS PARA PESSOAS IDOSAS – ERPI

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento do presente relatório e submeteu-o a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos alínea o) do n.º 2 do artigo 35. º do Anexo I da Lei n.º 75/20213 de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. RATIFICAÇÃO DOS DESPACHOS DE APROVAÇÃO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO E DE RETIFICAÇÃO

DO CONVITE, E APROVAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E DA MINUTA DO CONTRATO DA EMPREITADA –

REQUALIFICAÇÃO DE ARRUAMENTOS DE MATOSINHOS SUL - EXECUÇÃO DE PASSEIOS NA AV. D. AFONSO

HENRIQUES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra e uma abstenção: 1 - ratificar os despachos da

senhora Presidente constantes na alínea a) do n.º 2 da presente proposta; 2 - apropriar a informação dos serviços e aprovar

o constante nas alíneas b), c) e d) do n.º 2 da presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e a abstenção à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas. -------------

4. RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DE APROVAÇÃO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO DE AJUSTE DIRETO AO

ABRIGO DO ACORDO QUADRO - EXECUÇÃO DE EMPREITADAS DE SISTEMAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NO

CONCELHO DE MATOSINHOS - REFORÇO DA REDE EXISTENTE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, EM

LAVRA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra e uma abstenção, ratificar o despacho da senhora

Presidente que aprovou a presente proposta. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e a abstenção à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas. -------------

2

5. RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO - ACORDO QUADRO - EXECUÇÃO DE

EMPREITADAS DE BENEFICIAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE MOBILIDADE - PASSEIOS NO CONCELHO DE

MATOSINHOS - LOTE 3 - REABILITAÇÃO DE PASSEIOS EM ARRUAMENTOS DE MATOSINHOS SUL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra e uma abstenção, ratificar o despacho do senhor

Vice-Presidente que aprovou a presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e a abstenção à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas. -------------

6. RATIFICAÇÃO DOS DESPACHOS DE APROVAÇÃO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO, DE ADJUDICAÇÃO E

DE APROVAÇÃO DA MINUTA DA EMPREITADA EXECUÇÃO DE PASSEIO NA AV. DO CONDE S. M. INFESTA

LOTE 4

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra e uma abstenção ratificar os despachos da senhora

Presidente e do senhor Vice-Presidente que aprovaram a presente proposta. ----------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e a abstenção à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas. -------------

7. RATIFICAÇÃO DOS DESPACHOS DE APROVAÇÃO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO, DA ADJUDICAÇÃO E

DA APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO RELATIVOS ÀS SEGUINTES EMPREITADAS: [1] REPARAÇÃO

DO PAVIMENTO DAS RUAS DA FORCADA, ESTIVADORES, EZEQUIEL SEABRA, TRAVESSA MANUEL

FRANCISCO CORREIA, PADRE ANTÓNIO FRANCISCO RAMOS E CAMINHO DO LOUREIRO, NA FREGUESIA DE

LAVRA (AO ABRIGO DO ACORDO QUADRO DE PAVIMENTOS - LOTE 1); [2] DAS RUAS BRITO CAPELO EM

MATOSINHOS E VELOSO SALGADO E RODÃO EM LEÇA DA PALMEIRA (AO ABRIGO DO ACORDO QUADRO

DE PAVIMENTOS - LOTE 3); [3] DA RUA NOVA DO SEIXO EM S. MAMEDE INFESTA E DA AVENIDA CALOUSTE

GULBENKIAN NA SENHORA DA HORA (AO ABRIGO DO ACORDO QUADRO DE PAVIMENTOS - LOTE 4); [4]

DAS RUA DE SENDIM, RUA FRANÇA JÚNIOR, TRAVESSA D. NUNO ALVARES PEREIRA, TRAVESSA MAR DA

CARTOLA E AV. JOAQUIM NEVES DOS SANTOS EM MATOSINHOS (AO ABRIGO DO ACORDO QUADRO DE

PAVIMENTOS - LOTE 3)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra e uma abstenção ratificar os despachos da senhora

Presidente e do senhor Vice-Presidente que aprovaram a presente proposta. ----------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e a abstenção à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas. -------------

8. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA O APOIO À GESTÃO CORRENTE, APOIO A ATIVIDADES E

INVESTIMENTOS DOS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS, RELATIVA AO 4.º

TRIMESTRE DE 2024

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS, NO

ÂMBITO DO PROCESSO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

3

10. CONTRATOS LOCAIS DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (CLDS 5G) - PROJETO NO CONCELHO DE

MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a presente proposta. -------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vereador António Fernando Gonçalves Correia Pinto não participou na discussão e votação deste assunto,

por se encontrar impedido nos termos do artigo 69.º do CPA. --------------------------------------------------------------------------------------

11. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE CANDIDATURAS AO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO

ARRENDAMENTO – INÍCIO DE APOIO EM AGOSTO DE 2024

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

12. ALTERAÇÃO DE TRÂNSITO – CRIAÇÃO DE “ZONA DE COEXISTÊNCIA” NA AVENIDA SERPA PINTO N.ºS

479,481,483,485,491, E 495 EM MATOSINHOS – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA

PALMEIRA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal, nos termos conjugados da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º e da alínea g) do n.º 1 do artigo 25.º,

ambas do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. -------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. ---------------------------------------

13. REDE PINK CIRCLE

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

14. RMNC2030 - ROTEIRO MATOSINHOS NEUTRALIDADE CARBÓNICA 2030

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos do disposto na alínea ccc) do n.º 1 do art.º 33.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. ---------------------

15. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO HAPPINESS CAMP PARA A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA

HAPPINESS CAMP 2024

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A senhora Vereadora Marta Moura Laranja Pontes não participou na discussão e votação deste assunto, por se

encontrar impedida nos termos do artigo 69.º do CPA. -----------------------------------------------------------------------------------------------

16. APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO TCP TUNA DE CONTABILIDADE DO PORTO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

4

17. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------